Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 .
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 010356/23 Data de Abertura: 21/12/2023

Requerente

940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato E-maill !
t

Atendente 1% Previsdo

MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 2111212023

Assunto

COMUNICACAO INTERNA - SEGAD

Primeiro Trémlte Data/Hora do Tramite

ETARIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA 21/12/2023 09:53:03

Processo Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos
Senhor Prefeito,

Nome/Raz3o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comunicacao Interna n®768/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 21 de dezembro de 2023

José Eduardo Abreu de Oliveira
Requerente

Processo N° 010356/23 Requerente: Jose Eduardo Abreu de QOliveira

Assunto
Comunicagho Interna n?768/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 21/12/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 21/12/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

\ : Acompanhe o seu processo no sile https:/fpojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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Processo disponivel para recebimento com cédige de bamras

CPFICNPJ

Requerente
940.540.705-82 .

José Eduardo Abreu de Olivelra

Prefeitura Municipal de Pojuca
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ; 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@poiuca.ba.cov.br




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

FPREFELTURA PUNICIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 284 /2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/ 2024

ORGAOQO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacdo de servicos de apresentacdo do Grupo Musical:
PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao
vivo, em Comemoracido aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

CONTRATADA: LJF REPRESENTACOES COMERCIAS LTDA

FUNDAMENTA(;I"\O LEGAL: Art. 74, inciso Ill, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
02 DE JANEIRO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13,.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNTCIRAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsivel pela Demanda Matricula: 101744

(Secretario):

José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto:

Material de Consumo
( ) Material Permanente / Equipamento
" Servigo Comum
( ) Servigo de Engenharia
( ) Obras

( X) Outros

Forma de Contratacio Sugerida:
( ) Pregao
( ) Concorréncia
( ) Dispensa de Licitagéo
( X ) Inexigibilidade
( ) Credenciamento
Leilao

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratagio

Em virtude da necessidade de manter a tradigdo dos Festejos do Boi Janeiro, es-
timulando o comércio e mantendo a tradig&o cultural, o Municipio de Pojuca, atra-
vés da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estara promo-
vendo diversas atividades culturais durante os festejos como: Cortejos dos bois,
apresenta¢cdo com grupos de percussdo, samba de viola de pagode, apresenta-
¢oes de grupos culturais, feira de artesanato e filarménica. Durante os eventos sao

I
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000 Turamo:
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFLITURA MURICIPAL

tivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto ndo podemos deixar de ci-
tar a questdo econdmica, com a geragao de emprego e renda, incremento no co-
mercio através de muitos turistas que aqui visitam e vemn fazer parte dessa grande
comemoracgao.

2.Quantidade de material / Prestagéo de Servico a ser contratado

Servi¢o de apresentag#io artistica, em éreapiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Pagode Responsa.

3. Previsdo Orgcamentaéria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacio
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

4.Previsfio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestac¢édo do
Servico

05/01/2024,
02 (duas horas), 4s 21:00hs

5. Indicacéo do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsével pela fiscalizacéo.

k e,
Respons‘&vel pulo Planejamento Responsavel Técnico (Se Houver)

o tlonmg  (uro éﬁz
Fiscal Titular Figcal Substituto
Decreto n® 049 i

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA NMUNICIPAL .
oA

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
1-0OBJETO

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE ARTISTA/BANDA: Pagode de Responsa, EM
COMEMORAGAQO AO TRADICIONAL FESTEJOS DO BOI JANEIRO, A SER
REALIZADA NO DIA DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificagfes técnicas para a contratagdo de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opiniao publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradigdo dos Festejos do Boi Janeiro,
estimulando o comércic e mantendo a tradicdo cuitural, o Municipio de Pojuca,
através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estara
promovendo diversas atividades culturais durante os festejos como: desfile dos
grupos culturais, baianas, grupos musicais, grupos de capoeira, percussao e outros
. Durante o evento & estimado a participacio de mais 5.000(cinco mil} pessoas,
trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto nao
podemos deixar de citar a questao econdmica, com a geragao de emprego € renda,
incremento no comercio através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer
parte dessa grande comemoragao.

. . - aact
2.3 - Vale ressaltar que através da movimentacdo, do grande fluxe de paSSEEERIIAY "

registrado no municipio durante os festejos, © comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. A festa do
Boi Janeiro, € uma das mais antiga festa tradicional do municipio, ac longe dos anos
juntamente com a iniciativa publica e privado vem realizado o evento de forma

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000




POJUCA

PREFEITURA MUNICTIPAL .

brilhante e consequentemente buscando o incentivoas tradicdes culturais locais,
dando oportunidades aos grupos artisticos locais e disponibilizando oportunidade
aos municipes de lazer e entretenimento, dessa forma verifica-se que com a
realizagdo desse festejo a um maior movimento do comercio, portanto aumenta a
circulagdo de renda e a oferta de empregos diretos e indiretos.

24 - A preservagdo do patrimdnio cultural consiste em valorizar as diversas
expressdes culturais imateriais, como a musica, a linguagem e a dancga.
Preservando as expressdes culturais colaboramos para o equilibric social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutengdo da memoria e preservacdo das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e saudavel formagdo da sua Identidade Cuitural, além de
proporcionar o lazer que & essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicoldgico do sujeito, fomentando a saude, a integridade
fisica e mental do cidadao.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel a importancia dos eventos,
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como é o caso dos festejos
do Boi Janeiro, promove uma grande comemoragdo com apresentacdes artisticas,
e programacao institucional) voltada a toda a comunidade.

2.6 - Considerando que a banda a ser contratada ja& existe ha varios anos no
mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado
através de publicagdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz
necessaria a contratacdo do referido artista, este que é indispensavel para
animac&o e realizagdo do evento que atendera ao anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no dia 05/01/2024.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

apresentacdo de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

3.2 - Importante citar que a escolha da banda, sob andlise, decorre da sua
consagrag¢ao perante a critica especializada e principalmente a opinido publica.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PREFEIJTURA MUNICIPAL

' POJUCA
W

3.3 - A razdo da escolha da banda Pagode de Responda, se deu em
comemoracdo a festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente
consagrada pela opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecida
pelos shows que realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitacdo
popular, ndo paira nenhuma duvida que a banda, possui reputagio, experiéncia
e conhecimento compativeis com a dimensdc do evento que se propde a
Administracao Municipal realizar ac Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Banda Pagode de Responsa é conhecida pelo publico
do Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar
multidées, possuindo larga experiencia na conducdo de shows artisticos musicais,
sobretudo em pracgas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da banda nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagdo pretendida, o
gue, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar € executar a apresentagéo
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 — Pagode de Responsa € uma banda que procura resgatar o melhor do pagode
com qualidade para as festas e eventos que possuem um publico jovem e animado.
Sempre misturando exceléncia musical, com uma seleg@o dos methores musicos no
ramo, e envolvimento do publico durante o show. C PDR comecou suas atividades
trazendo suas influéncias de artistas como Belo, Péricles, Ferrugem, Revelacéo,
Zeca Pagodinho, Marvvila, Thiaguinho, entre outros.

4 - JUSTIFICATIVA DO PREGO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagdo, decorrente desta
inexigibilidade de licitago, fora aferida por meio da comparag¢do com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que os
precos praticados peta grupo artistico musical em questéo estao de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestacao de servico.

' Olivelra

Cultura,
aRg uventude

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonsu?u%?égu oz
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com 0s valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagracao pela critica especializada ou peia
opinido publica.
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 1l - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

43 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa LJF Representagdo
Comerciais Ltda, detentora da exciusividade da banda, ofereceu um preco,
adequado ao orgamento previsto para esta Administrac&o, e, dentro de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragio pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contratagdo encontra amparo legal no art. 74, inciso ll, dalLei
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA
6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
7 -FORMA DE EXECUCAC

7.1 - A apresentacéo musical da banda ocorrera na data: 05/01/2024, as 21:00, e
o show tera duracéo de 120 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servicos.
7.3 - Também ¢ dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade

Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimente,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8 - VIGENCIA

duarddy Oli\fei'-'a
4'\ ultura,

8.1 - A vigéncia do contrato sera 05(cinco) meses.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM DESCRICAQ ESTIMADO CACHE R$ APRESENTAGAO
DE SHOW
Servigo de
apresentacio 02(DUAS

artistica, em area } 05/01/2024| ) hora R$ 20.000,00| 21:.00HS
ptiblica na cidade
de Pojuca-BA, da
Banda PAGODE
RESPONSA

10 - DOTAGAO ORGAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.80.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento seré efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota
fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente, com as
seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
fimado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ac qual competira dirimir as duvidas que surgirem no
curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncia a Administracéo.

- Luciano Leiro Leite
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

122 - A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resuitante de imperfeigbes técnicas, vicios redibitdrios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n® 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca il - Pojufa/Baw
CEP: 48.120-000
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POJUCA .

PREFEITURA HUNICIPAL

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragio cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administrag@o Publica, por forca do § 1° art. 156 da Lei Federal n°® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acamretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecugio total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execucdo do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:
h.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apds o0 sexagesimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;,

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragéo rescinda
unilateraimente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apds regular processc administrativo, sera descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada responderd pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragéo ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) Ndo tendo sido prestada garantia, 2 Administracdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer muita
porventura imposta.

g) As multas previstas neste item nao tém carater compensatorio e o seu pagamento
ndo eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes da
infragbes cometidas.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Ii - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administracdo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n°® 14.133/21. i

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puni¢cdc ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
autoridade competente para aplicar a punigéo, 0os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n® 14.133/21.

Pojuca- BA, 19 de dezembro de 2023.

Abreu de Qliveira

P et = e A——— —
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Quinta-folra Poi Di4rio Oficial do '
7 de Dezembro de 2023
10 - Ano X1 - N° 5193 ojuca MU

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

W Praga Almirants Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.130-000
Fona/Fux: [71] 3645-1147

DECRETO K298, DE 07 DE DEZEMBEC DE 2023.

"DESIGNA SERVIDOR COMCO GESTOR DE
CONYRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORIE, LAZER E
JUVENTUDE",

— m——

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituicéo Federal ¢ pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

Art. 1° - Designar o servidor LUCIANO LEIRO LEITE, a fm de exercer a fitngfio de Geator
de Contrato da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, em
razéo do quanto disposto na da Lei Federal n® 14.133/2021, Lei de Licitagdes ¢ Contratos
Administrativos.

Art. 2* - O trabalho realizado pelo Gestor de Contrato serd considerado servigo ptblico
relevante, nao sendo atribuida qualquer remuneragio.

Art. 3* - Fica garentido a Gestora de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do i
processo administrativo relativo aos contratos de sua Gestéio.

Art. 4% - Este Decreto entrark em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
disposicio em contririo,

. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE & CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO cIPALDE 'ADO DA BAMIA, em 07 de
dezembro de 2023.

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

0% /, 44,/
A
Funclonario
Frefatusa on. de Paloca 1

Uarta Fermita des Virgons
Asaossors Tessicd

e St — —

CERTIFICAGAO DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKESOU
Esta edi¢ao encontra-se no site oficial deste ente,
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

fTTTYNP Praga Almirants Vasconocelos, /M, Centre, Fojuca/Bs, CEP: 48.120-000
Fone/Yax: [71] 3645-1147

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMOQ, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituigho Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
considerando o que dispde a Lei Federal n® 8.666 de 21 de Junho de 1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° - Desigpar os servidores OSHMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUMIOR ¢
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a funglio de Fiscal de Contratos
da. Secretaria de Cultura, Turiamo. Esporte, Lazer ¢ Juventude.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo publico relevante, nfo
sendo atribuida qualquer remuneraciio.

Art. 3* - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo ¢ irrestritv acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacho.

Art. 4* - Egte Decreto entrard em vigor na data de sua publicacho, revogando-se
disposiciio em contririo.

REGISTRE-S8E, PUBLIQUE-SE B CUMPRA-8E.

GABINETE DO CIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 07 ds
dezembro de 2023.

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO Eivt

Funclonario

— e ——

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKESOU
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




. POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A

LJF Representagdes Comerciais LTDA

CNPJ: 34.955.173/0001-85

END: Rua Sao Marcos, S/N, Jardim Patrolar, Alagoinhas -- BA.

Pojuca - BA, 04 de dezembro de 2023.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratacdo do
grupo musical Pagode Responsa, no dia 05/01/2024, as 21:00hs, para apresentagio nos
Festejos em comemorag&o ao Boi Janeiro no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

u de Oliveira

Secretario de Culttira, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que o grupo musical Pagode Responsa, é
reconhecido e consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional
e nacional, e o prego utilizado para a contratagdo do mesmo esta de acordo
aos praticados no mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos
ainda, que os referido artista, através da empresa LJF Representagoes
Comerciais Ltda, na proposta de prego condiciona a sua apresentagio, ao
pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e
50%(cinquenta por cento) apés o evento. Considerando que se trata de atragéo
artistica de renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis a0 pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 19 de dezembro de 2023

José Eduardo Abre Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE
LIMITADA
LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 34.955.173/0001-85

LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, nacionalidade brasileira,
nascido em 01/07/1983, solteiro, empresaro, CPF n°® 813.216.605-10, CNH n°
03872820824, DETRAN - BA, residente e domiciliado na Rua Domingos
Ramos, SN, Q 07, LT 15, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA, CEP 48.005-432,
BRASIL titular da empresa LJF DA SILVA JUNICR, com sede na Rua
Domingos Ramos,Sn, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA, CEP 48.005-432.,
BRASIL. inscrito na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE
29105522249 e no CNPJ sob n® 34.955.173/0001-85,fazendo uso do que
permite o § 3° do art. 968 da Lei n® 10.406/2002, com a redagéo alteradapelo
art. 10 da Lei Complementar n° 128/2008, ora transforma seu registro
deEMPRESARIO INDIVIDUAL em SOCIEDADE EMPRESARIAL LTDA,
passando a constituir o tipo juridico SOCIEDADE LIMITADA, aqual se regera,
doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual se obrigam
mutuamente todos os sdécios.

14, Clausula - Fica transformado de Empreséario INDIVIDUAL em SOCIEDADE
LIMITADA, sob o nome empresarial LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS
LTDA, com sub-rogacio de todos os direitos e obrigagbes pertinentes,
assumindo a responsabilidade de todo acervo do Empresdrio sucedido,
inclusive do capital social informado na clausula sequinte, garantindo todos os
direitos a seus credores e mantendo os moveis, utensilios e acessoérios, sem
haver interrupgao de continuidade de espécie alguma.

2°. Clausula — O capital social é 100.000 {cem mil) quotas no valor R$
100.000,00 {(cem mil) reais de R$ 1,00 (um real) cada, subscrita e integralizada
neste ato em moeda corrente do pais assim distribuido:

Sécios Quotas |Valor (R$) %

LIVANIL DG JOSE FERREIRA DA SILVA|100.000 |100.000,00 |100%
JUNIOR

Total 100.000 (100.000,00 |{100%

- Para tanto, firma em ato continuo, Contrato social de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA.

Junta Comercial do Estado da Bahia 2610472023
Certifico o Registro n® 29205675165 em 26/04/2023

Protocolo 233156062 de 26/04/2023

Nome da empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE 25205675195

Este documento pode ser verificada e hitp:/regin.juceb.ba.gov.bt/AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx

’ ucs B Chancela 163181529780334

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 26/04/2023
por Tana Regila M G de Aradjo - Secretara-Geral
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE LTDA
LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 34.955,173/0001-85

LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, nacionalidade brasileira,
nascido em 01/07/1883, solteiro, empresario, CPF n® 813.216.605-10, CNH n°
03872820824, DETRAN - BA, residente e domiciliado na Rua Domingos
Ramos, SN, Q 07, LT 15, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA, CEP 48.005432,
BRASIL, constitui mediante as seguintes clausulas.

L.JF/

1°. Clausula - A sociedade giraré sob o© nome empresarial
REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA e tera sede na Rua Domingos
Ramaos,Sn, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA, CEP 48.005-432, BRASIL.

22, Clausula - O capital social & de R$ 100.000,00 (cern mil reais), dividido em
100.000 (cem mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma
subscrita e integralizada neste ato em moeda corrente do Pais, distribuido
entre 0s s6cios da seguinte forma:

Socios Quotas |Valor (RS$) %

LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA|[100.000 |100.000,00 |100%
JUNIOR

Total 100.000 }100.000,00 |100%

3%, Ctausula—O objeto &: REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO
COMERCIO DE MADEIRA, MATERIAL DE CONSTRUCAO E FERRAGENS;
CORRESPONDENTES DE INSTITUIGOES FINANCEIRAS, PROMOGCAO DE
VENDAS; PRODUCAQO MUSICAL; ATIVIDADES DE GRAVAGAO DE SOM E
DE EDICAO DE MUSICA; AS ATIVIDADES DE DIRETORES, PRODUTORE

E EMPRESARIOS DE EVENTOS ARTISTICOS AD VIVO; ORGANIZAGAO DE
FEIRAS E SHOWS DE NATUREZA RECREACIONAL; PRODUGCAO E
PROMQGCAC DE EVENTOS ESPORTIVOS; CASAS DE FESTAS E
EVENTOS; PRODUCAO TEATRAL: PRODUCAO DE ESPETACULOS DE
DANCA; REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE
MATERIAS-PRIMAS AGRICOLAS E ANIMAIS VIVOS; REPRESENTANTES
COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS,
MOVEIS E ARTIGOS DE USO DOMESTICO; REPRESENTANTES
COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE TEXTEIS, VESTUARIO,
CALCADOS E ARTIGOS DE VIAGEM; REPRESENTANTES COMERCIAIS E
AGENTES DO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS E
FUMO; REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE
MEDICAMENTOS, COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA;

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/04/2023
Certifico o Registro sob o n° 29205675195 em 26/04/2023

Protocolo 233156062 de 26/04/2023

Nome da empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE 28205675185

Este documentc pode ser verificado am hitpifregin Juceb ba.gov. bl AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx

l ucs B Chancela 163181529780334

Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em 26/04/2023
por Tiana Reglia M G de Araljo - Secretara-Geral
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REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS E MATERIAIS ODONTO-MEDICO-HOSPITALARES;
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE PEGCAS
E ACESSORIOS NOVOS E USADOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES;
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE
MOTOCICLETAS E MOTONETAS, PECAS E ACESSORIOS.

42 Clausula - A sociedade iniciou suas atividades em 23/09/2018 e seu prazo
de duragao é indeterminado.

52. Clausula - As quotas sfo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o conseniimento do ocutro sécio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragdo contratual pertinente.

6% Clausula - A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas
quotas, mas iodos respondem scolidariamente pela integralizacéo do capital

social.
-~

7°. Clausula - A administragdo da sociedade caberé/lSOLADAMENTE ao sbcio
LIVANIL.DO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, com poderes g atribuicbes
de administrar efou conjuniamente, vedado, o uso do nome empresarial em
atividade estranha ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de
qualguer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizag@c dos outros sécios. {(artigos 997, Vi;
1.013. 1.015,1064, CC/2002).

82. Clausula - Ao témmino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resuitade
econdmico, cabendo aos sdécios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou
perdas apurados,

9%, Clausula - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
s6cios deliberarao sobre as contas e designarido administradores quando for o
caso.

10°. Clausuia - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteraciio contratual assinada por todos os
socios.
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112, Clausula - O so6cio podera, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposigbes regulamentares pertinentes.

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/04/2023
Certifico o Registro sob o n° 29205675195 em 26/04/2023
&?, Protocolo 233156062 de 26/04/2023
L Nome da empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE 25205675185
Juc E B Este documento pode ser verificada em hitpfregin.juceb.ba.gov.bif/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 163181529780334

Esta copia foi aulenticada digilaimente e assinada em 26/04/2023

por Tlana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral ’
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12*>. Clausula - Falecendo ou interditadc qualquer sdcio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores & o incapaz. Nao
sendoe possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o
valor de seus haveres sera apurado e liqguidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificada em balango
especialmente levantado.

Paragrafo Gnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resclva em relagfio a seu sdcio.

132, Clausula - O Administrador declara, sob as penas da let, de que nao esta
impedido de exercer a administragiio da sociedade, por lei especial, e nem
condenado ou encontra-se sob efeitos de condenagdo que prolba de exercer
administragdo de sociedade empresaria.

142, Clausula - Fica eleito o foro de ALAGOINHAS — BA para o exercicio o
o cumprimento dos direitos e obrigagtes resulfantes deste contrato.

E por estar assim justo e contratado assina o presente instrumento em 01 via.

194THD{OTIEIT JURINE /GOMIODRUTESR /TG Woo ' s06d  TopRuTsse/ /1d3ay

ALAGOINHAS (BA), 25 de abril de 2023.

LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Bugoupuzutedudooeag-1e=zareyonbrpodbmbnndzTols228030

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/0472023
Certifico o Registro sob o n° 29205675195 em 26/04/2023

ﬂf) Protocolo 233156062 de 26/04/2023

o Nome da empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE 29205675195

"uc E B Este documento pede ser verificado em hitpi/freginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. aspx
Chancela 163181529780334
Esta copia foi auleniicada digitaimenfe e assinada em 26/04/2023
por Tiana Reglla M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICA&)
NOME DA EMPRESA LIF REPRESENTACOES COMERCTALS LTDA
PROTOCOLO 233156062 - 26/04/2023,
ATO 002 - ALTERACAOQ
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
IRE 29205675195
“NPJ 34.955.1738001-85
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2023
ROTOCOLO ARGUIVAMENTO 29205675195 DE 260472023 DATA AUTENTICAGAQ 26/:04/72023
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
pr. £1321660510 - LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR - Acsinado em 25/082023 as 16:44:19
= Rl M S Re crau
TIANA REGILA M G DE ARALDO
Secrctaria-Geral
Junta Comercial do Estado da Bahia 261042023

Certifico 0 Registro sob o n® 29205675195 em 26/04/2023
“’) Protocolo 233156062 de 26/04/2023
L4 Nome da empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE 29205675195

l uc E B Este documento pode ser verificado em hitp/regin juceb.ba.gov. brfAUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx

Chancela 163181529780334
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2023
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretéria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

UMERD DE NSCRICAD A DATA DE ABERTURA
Seoesaraoontas ~~ | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG| D0 2/t

NATRIZ CADASTRAL

k.

NOME EMPRESARIAL /
LJF REPRESENTACQES COMERCIAIS LTDA

TITULO DD ESTABELECIMENTO {NCME DE FANTASIA) PORTE
AGUA DOCE ENTRETEMIMENTO ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
46.13-3-00 - Representantes comerclals e agentss do comércio de madeira, material de construgio e ferragens

CODIGD E DESCRIGAC DAS AFIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-06 - Representantes comerclals e agentes do comérclo de pegas e acessorios novos e usados para veiculos
automotores
45.42-1-D1 - Representantes comercials e agentes do comércic de motocicletas e motonetas, pegas @ acessdrios
46.11-7-00 - Representantes comercials e agentes do comércio de matérias-primas agricolas e animais vivos
§.15-0-00 - Representantes comestiais ¢ agentss do comércio de eletrodotmésticos, méveis e artigos de use doméstico
16-3-00 - Representantes comercials e agentas do comércio de téxtels, vestudrio, calgados e artigos de viagem
46.17-6-00 - Representantes comerclals a agentss do comércio de produtos alimenticios, bebidas e fumo
46.18-4-01 - Representantes comerciais e agentes do comérclo de medicamentos, cosméticas e produtos de parfumaria
46.18-4-02 - Representantes comercials e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares
59.20-1-00 - Atividades de gravacgio de som ¢ do ediglio de milsica
66.19-3-02 - Correspondentes de Institulgdes financelras
73,19-0-02 - Promogdo de vendas
82.30-0-02 - Casas de festas o eventos
90.01-89-01 - ProdugBio teatrat
90.01-9-02 - Produgio musical
90.01-8-03 - Produgo de eapeticulos de danca
90.01-3-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente
93.19-1-04 - Produgdo & promogio de eventos esportives
93,29-8-99 - Cutras atividades de recreagio s lazer ndo especificadas anteriorments

CODIGO € DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA,
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADGURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOMINGOS RAMOS SN e
CEP BAIRRODISTRITD MUNICIPIO Ur
48.005-432 JARDIM PETROLAR ALAGOINHAS BA
GO ELETRONICO TELEFONE
UNIOR.FERREIRAB3@HOTMAIL.COM (75) 9971-0177

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
drirdried

mum?dfasrm DATA DA SITUACKD CADASTRAL
ATIVA 13/0872021

MOTIVO DE STTUAGAD CADASTRAL

SFHTUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Emitido no dia 26/04/2023 as 10:53:45 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

/
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA .~
CNPJ: 34.955.173/0001-85

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secrataria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débilos inscritos
em Divida Ativa da Unido {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisie judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem cs mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alfneas 'a' a 'd’ do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A acsitacdo desta certidao esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade na Internat, nos
enderecos <http:/fifb.gov.br> ou <http./Avww.pgin.gov.br>.

CertidGo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida &s 11:08:10 do dig 191 2/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 16/06/2024 /

Cadigo da controle da centidao: EASA.3303.EBAT.37C0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade
e internet
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 30/11/2023 13:02

£ o

.4 ,) SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativaée Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 o 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro da 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236394214/

RAZAO SOCIAL

XXXOXXCXCOCXXXXXOOXOOXX XXX X XXX XXX X!

INSCRIGAD ESTADUAL CNPY
34.955.173/0001-85

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30!11!20250nf0nne Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
amissao;

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
de intesnet

Prefe
Vélida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigho no CPF ou no CNPJ ddosé F
Secretaria da Recelta Federal do Ministério da Fazenda. Secretd

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpl
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08/12/2023, 14:21 tributes.alagoinhas ba.gov.briwebruntmp/BAB4581C-2372-4EAS-ADS3-9FBAIBCSSCFS.himl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SEFAZ
PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N” S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 729712023~
Passada de acordo com o pedido, dofa) Sr.(*).
Nome: C.G.A N.PJ /
LJF DA SILVA JUNICR / 938839 34.955.173/0001-85
‘nderet;n:
RUA DOMINGOS RAMOS, N° S/N
Bairro: CEP: Municipio: UF:
JARDIM PETROLAR 48005432 ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nio constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicio desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Piiblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observacio: Esta certidao tem validade de 30 dias.

SOB FISCALIZACAO

A aceitagdo desta certidio estd condicionada 4 verificagio de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de

.omm!c informado abaixo.
/

Certid3o emitida via internet em: 08_/12l2023

~

Certidio valida até: 07/01/2024

Autenticidade
“a internet

Ohy=0]

- ..
Identificador Web: 167383.7297.20231208.N.156.812378
www.alagoinhas.ba.gov.br

tributos. alagoinhas.ba.gov.briwebruntmp/6A94981C-23724EA5-AD93-9FBAIBCS5CF5. html 1M
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CTAIXA STONOM CAFEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio: 34.955.173/0001-85/
Razéo /7

Social:
Endereco:  RUA SAO MARCOS / JARDIM PETROLAR / ALAGOINHAS / BA / 48031-010

LJF DA SILVA JUNIOR

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nests data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/11/2023 a 18/12/2023/

Certificagdo Namero: 202311190208472387348/
Informacdo obtida em 30/11/2023 12:22:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWwWWw.caixa.gov.br

senticidade

P
Riay
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21/12/2023, 11:08

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

AILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 34.955.173/0001-85/
Razio R'/
. LJF DA SILVA JUNIO
Social: A
Endereco: RUA SAO MARCOS / JARDIM PETROLAR / ALAGOINHAS / BA / 48031-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundc de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com ¢ FGTS.

Validade:08/12/2023 a 06/01/2024/

Certificagio Namero: 2023120808095964642136/
Informacgéo obtida em 21/12/2023 11:09:57

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Autenticidade
de internet

https:/fconsulta-crf.calxa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.|sf

-~ . m-m-—(mm§—q
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CERTIDAO NEGAIIVA(SE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LJF REPRESENTACOQES QMERCIAIS LTDIA&ATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 34.655.173/0001-85

Certiddo n®: 68310448/2023’/’
Expedigdo: 30/11/2023, as 12:59:31

Validade: 28/05/2024 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica—-se que LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 34.955.173/0001-85, NAOC CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidd3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacédo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honeorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forg¢a executiva.

Autenticidade

JOSE' E v\" .:n»

Secreté .5
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estade da Bahia

“ CERTIDAQ ESTADUAL (,/
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAD JUDICIAL E EXTRAJUDICTAL - 10 GRAU

CERTIDAQ N: 00330964F .~

A autenticidade desta certid8o poderd ser confirmada pela intemet no site do Tribunal de Justiga
(eorisicertooestibajus br/#iprimeirogray).

CERTIFICO que, pesquisando os fegistros de distribuic3o de feltos civeis do Estado da Bahia, anteriores & data de
1272023, verifiquei NADA CONSTAREmM nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social LJF REPRESEN}(;@ES COMERCFAIS/
CNPJ: 34.955.173/0001-85
Endere¢o: RUA DOMINGOS RAMQS, LT 15, QUADRA 7, JARDIM PETROLAR, ALAGOINHAS - BA, CEP 48005-432

Esta certidao abrange as agBes das Varas de Familia, incluindo as que versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro
Padblico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Piblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-mail sedec@tjba.jus.br.

Na3o existe conexdo com gualquer outra base de dados de instituicde piiblica ou com a Receita Federat que verifique 2
identidade da RAZAO SOCIAL com o CNP}. Os dados informados sio de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade
ser conferida pelo interessado efou destinatario,

Certid3c emitida de acordo com a lei n* 11.971, de 06/07/2009 e com o §1° do art. 8° da resolugio 121/2010 do CNJ, que
impede emiss3o de certiddo positiva quando constar a distribuigdo de termo cdircunstanciado, inquérito ou processo em
tramitag3o sem sentenca condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada pela disponibilizagdo de informac3o na rede

mdial de computadores poderd solicitar a retificaco ao 6rgdo jurisdicional responsavel,

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss3o. Apds esta data serd necessario a emissdo de uma
nova certidao.

Saivador, segunda-feira, 18 de dezembro de 2023

Auienticidade

———
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridié

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa 4 razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 21/12/2023 11:22:37

Informacdes da Pessoa Juridica: P

Raziio Social: LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA”™
CNPJ: 34.955.173/0001-85

Resultados da ConsultgﬁEletrﬁnica:

Orgio Gestor: TCU -~
Cadastro: Licitantes Inidéneos s
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ -~

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Ineclegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta/

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia™
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta—"

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgiio Gestor: Portal da Transparéncid”
Cadastro: CNEP - Cadastro N acional/de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagdo
de servigos pliblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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‘ INSTITUTO 850220467443
' H NacionAL 19/1012022 is:e.? 5
‘ INDUSTRIAL mlllmmm Il“lﬁm

28409171957044779

Padido de Registro de Marca de Produto e/ou Servipo de Livre Preenchimento (Mista)

Ndmero do Processe: 9253898380 ~

Dados Gorals

Nome: LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SiLVA JUNIOR -

CPFICNPJNGmero INPI: 81321660510
Enderego: Rua S3o Marcos Lote 15 quadra 7, S/N
Cidade: Alagoinhas
Estado: BA
CEP: 48031010
Pals: Brasil
Natweza Jurfdica: Pessoa Fisica
e-mail: PAGODEDERESPONSA10@GMAIL.COM

Dados do(s) requerante(s)

Nome: LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR™™
CPFICNP.J/NGmaero INPI: 81321660510
Enderego: Rua S30 Marcos Lote 15 quadra 7, SN
Cidade: Alagoinhas
Estado: BA
CEP: 48031010
Pais: Brasil
Naftureza Jurfdica: Pessoa Fisica
e-mail: PAGODEDERESPONSA10@GMAIL.COM

Dados da Marca

Apresentaghio: Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativo: PAGODE DE RESPONSA PDR

Marca possui elementos em
idioma estrangelro? N&o

v
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Imagem Digital da Marca

A eventual deformacio desta imagem, com relagdo
a constante do arquive originalmente anexado, tera
sido resultado da necessaria adequacgdo aos
padrdes requisitados para a publicagdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lade corresponde ao
sinal que efelivamente seri objeto de exame ¢
publicagéo, ressalvada a hipdtese de substituigio
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

PAGODE DE RESPONSA

Especificago de produtos e sefvigos —- Livre preenchimento

Classoe escothida - NCL{11) 41
Especificagio pré-aprovada:

e Apresentacdo de espetaculos ao vivo de samba [misical

s Banda de musica [servigos de entretenimento]

o Gravagtes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estidio]
s Grupo musical

e Pratica de samba [musica)

¢ Produgio musical

Provimento de musica on-line, ndo baiével
+ Servigos de composigio musical
¢ apresentacio de espetaculcs ao vivo de samba [misical

= serviges de conjunto musical [servicos de entretenimento]

Declaragiio de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/986, o(s) requerente{s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerca(in) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Pagina 2 de 3
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Aparelhos e equipamentos de telecomunicagao, de
16 1 4 televisdo, de gravagZo ou reprodugio de som,
computadores

[ZDeclaro. scb as penas da lei, que todas as informagoes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nimerc 928389880 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagio do
pedido estd condicionada a confirmagfio do pagamento da respectiva GRU {Guia de Recalhiments da
Unido), que devera ter sido efetuado praviamente ao envio daste formulario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatdrio de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/86), em até
cinco dias contados do primeiro dia Gtil apds a publicagfo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistents.

e-ms Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 19/10/2022 s 16:37

Pagina3de 3
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211212023, 11:13 INPL

BRASIL Acesso & informagdo

Participe i Servigos ! Legislagdio i Canais l

” " Instituto Nacional da

Propriedade Industrial i

Ministério da Economia '
Consuita 4 Base de Dados do INPI

[ Inicio | Ajuda? ] :

» Consultar por: No.Processa | Marca | Titular | Cad. Figura § 1/ i
|

Marca

928389880/

NO do Processo:

Marca: PAGODE DE RESPONSA PDR/
SituagSo: Aguardando exame de mérito
Apresentacio: Mista
Natureza: Predutes efou Servigo
. iClassificagio de Produtos / Servigos
Classe de Nice Sltuago da Classe Especificagio
NCL{11) 41 Vide Situago do Processo Apresentagdo de espetaculos ao vivo de samba [misica];Banda ...
¥
lassificagio Internacional de Viena
Edigdo Cédigo Descrigdo g
4 16.1.4 Aparelhos e equipamentos de telecomunicagdo, de televisio, de gravagao ou reprodugdo de som,
- computadores ;
ltulares !
Nome H
Titular{1): LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNICR H
1
eprasentante Legal t
Nome f
i
Datas %
Data de Depdsito Data de Concessio Data de Vigénda &
19/10/2022
. etigdes
Pgo Protocolo Data Irng Servigo Cllente Delivery  Data
v 850220467443 19/10/2022 - 394 LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR -
ublicagdes
Inteiro J
RPI  Data RPL Despacho  Centificado Teor Complemento do Despacho
Publica¢do de i
pedido de
registro para
2706 16/11/2022 oposigio - - i
{exame i
formal
concluido) f

Dados atuallzados até 1971272023 - N° da Revista: 2763

Rua Mayrink Velga, @ - Centro - RJ - CEP: 20090-810 d‘.‘:@

https://busca.inpi.gov.br/pePlseniet/MarcasServietController?Action=detail&CodPedido=5110195 11+
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o -,"-"’ MUNICIPIO DE ALAGOINHAS - 13.646.005/0001-38 -% ‘yMota: 2023000
@] Secretaria Municipal da Fazenda Hor 0&000503
Diretoria de Fiscalizagio - Praga Graclliano de Freitas, s/n, Centro - CEP 48.605-135 - ;;: =
Alagoinhas/BA - Brasil - Fones: (75) 3423-8359 e 3423-8332 5 |icedid ﬁenﬁmﬁo
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NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e AVULSA

EtnlssSo [Horirto de Brasilla) Periodo de Competénda Munidipla de Prestacdo do Servico

1770172023 10:00:35 0172023 Alagoinhas - BA

Req. Especial Tributag3o Exigitiidade do ISS

Nenhum Exigivel em Alagoinhas

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Soclal

LIF DA SILVA JUNIOR

Nome Fantasia Email

AGUA DOCE ENTRETENIMENTO JUNIOR.FERREIRABI@HOTMAIL.COM
CPF/CNPY InscrigBo Municipal Inscri¢fio Estadual Simples Nadonal  Incentivador Cultural Fone/Fax
34.955.173/0001-85 1003989 N3o Néo {75) 99971-0177
Enderego

Rua Domingos Ramos, SN, Jardim Petrolar - CEP: 48005432 -Alagolnhas BA

e Ar———— T ow o o — - mre— - T

TOMADOR DE SERVI(;OS

— —_— P oy omew e

z30 Soclal
ASCIMENTO JUNTOR LTDA
CPF/CNPY Inserigdo Municipal Inscri¢do Estadual Fone/Fax E-mail
05.391.139/0001-27 {75) 3181-5840 J).JUNIORNEGOCIOS©®GMAIL.COM
Endereco

Avenida Paufo Afonso, S/N, LOJA C, Praca Kennedy - CEP: 480119-352 - Alagoinhas - BA

SERVICO PRESTADO
1212 - Exectiglo de misica. CNAE: 9001902

- ——r % b O A - e v e - - - P - b I T —— ———

DESCRICAO DOS SERVICOS
SERVICO DE APRESENTAGAQ DE BANDA DE SAMBA DE NOME PAGODE DE RESPONSA(PDR} NA DATA 30/12/2022 NA LOCALIDADE D POVOADC DA PRAIA DE
SUBAUMA, CIDADE DE ENTRE RICS ~ BANIA, REFERENTE A EVENTO DAS BARRACAS DE PRALA LOCALIZADA MR PASSARELA DO LLCOOL DESTA LOCALIDADE.

—— T - — e W e - TR - D T e S S S——

RETENGOES FEDERAIS

PIS (RS$) COFINS (R$) INSS (R$) IR {R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (RS)
. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60
VALORES
Valor dos Servigos (RS) Dedughes (RY) Desoonto Incondidonado (R$) Base de Cilculo (R$) Allquota (%)
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 5,00
1SS {R$) 155 Retido (R$) Desconto Condidanado (R$) Valor Liquido (R4} Valor Total da Nota (R$)
o 1'°°°.'°9._.. L *f"t o ______ Geoo 20.000,00 20.000,00
OUTRAS INFORMACOES
Esta NF5-¢ € autodeclaratdria.

Trib. aprox. R$ 2.690,00 Federal e R$ 514,00 Munidpal. Fonte: IBFT [BEASCD]

o~ v ——— —— .- - .. - —— o - e - e v o mmmr e T e  emEr TR R e -

Visusiirado em: 13;1212023 23:12:71
Para validac3o desta NFSe acesse; htip://atagoinhasba,webiss.com. briexterng/nfse/validar
Esta NFS-e Avulsa foi emitida com respaldo no Decretn n® 4,649 da 28 de junho de 2017,




MUNICEPIO DE ALAGOINHAS - 13.646.005/0001-38 2 | ota: 2023000
i ici B oLy
gg;ia&aﬁ?;ggg: i grgggacfrgggaano de Freitas, s/n, Centro - CEP 48.005-135 - L' 6@00003
Alagoinhas/BA - Brasil - Fones: (75} 3423-8359 e 3423-8332 _:! {Zﬁdlanymﬁn;lo
SNPZZ *ZDFG
-ff’!: -
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA NFS-e *ff;%
Emiss3o (Hordrio de Brasilia) Periodo de Competénda Musicipia de Prestagio do Senvigo Fff:; z ]
1770272023 15:16:01 02/2023 Conde - BA @E N e X
Reg. Espectal Tributagio Exigibllidade do IS5 ‘fi?Q
Nenhum Exigivel em Conde f-‘zsg I"H"ll HI
PREST ADG;! DE SERVICOS
Razdo Sacal
1JF DA SILVA JUNIOR
Nome Fantasia Emall
AGUA DOCE ENTRETENIMENTO JUNIOR.FERREIRASB3©HOTMAIL.COM
CPF/CNP) Inscrigin Municipal Inscricdo Estadual Simples Nacignal  Incentivador Cuftural Fone/Fax
34.955.173/0001-85 938839 Nio Néo (75) 9971-0177
Enderego
Rua Domingos Ramas, O, Jarditm Petrolar - CEP: 48005-432 - Alagoinhas - 8A e et e ———— —— o —
DOR DE SERVICOS
Razdo Sodal
MUNICIPIO DE CONDE
CPF/CNP) Inscrigio Municipat  Inscrigio Estadual  Fone/Fax E-mall
14.126.692/0001-23 {75) 3429-1221 PREFEITURADECONDE@IG.COM.BR
Endereco

Praca Prof. Altamirando RequiSo, SN, Centro - csg-“moo:ooo ‘,_E?'lf_‘*_‘ BA_

SERVICO PRESTADO
1207 - Shows, baliet, dancas, desfiles, hailes, dperas, conoertos, recitais, festivals & congéneres. CNAE: 9329899

DESCRICAO DOS SERVICOS

SHOW DA BANDA PAGODE DE RESPONSA, APRESENTACAQ NO CARNAVAL CONDE 2023, NO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2023, NA SEDE DO MunIctpio, NA
PRACA SEVERINO VIEIRA E NO DIA 19 DE FEVEREIRD DE 2023 NA PRAGA ARSENIO MENDES NA LOCALIDADE DO SITIO DO CONDE.

—m— T e - B T T e L - - - - - - mmm w e m o —

RETENCOES FEDERAIS

PIS (RY) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengies (R$)

N 0,00 0,0_9'_’ o 0,0!)___ . 0,00f . 0,00 Y __9‘,'92
VALORES

Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R%) Base de Cdlculo (RS) ANquots (%)

38.000.00 0,00 0,00 38.000,00 5,00

155 (R$) ISS Retido (R$) Desconto Condidonado (R$) Valor Uiquido (R$) Valor Total da Mota (R$)

rEXEEE 1.900,00 0,00 36.100,00 38. ooo 00

—— % e e - O T e e Rt T

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF5-e ¢ autodedaratdria.

O valar do ISSQN desta NFS-2 foi retido pelo Tormador do Servigo.

Trib. aprox. R$ 5.111,00 Federal e R$ 1.140,00 Municipal. Fonte: IBPT [5B7B0E]
Substitul nota 202300000000002 de 17/02/2023

—-— —— e = wiw e eem e m e W b —a a me . — s — - - - —— - = r—m—

Visualizado em: 17/02]2023 15:16:01
Para validagBo desta NFSe acesse: http://alagoinhasba.weblss.com.br/externo/nfse/vaidas
Esta NF5-¢ fol emitida com respaldo no Decreto n® 4.649 de 28 de Junho de 2017,
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'POJUCA

PREEEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Ci. N° 769/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURAE TURISMO

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos informacdo de dotacdo orgamentaria no PLOA/2024, no Valor R$
20.000,00(Vinte mil reais) para o ano de 2024, objetivando a contratacdo de
empresa especializada para apresentagdo do grupo musical Pagode Responsa no
dia 05 de janeiro de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos do Boi
Janeiro, no Municipal de Pojuca.

Pojuca - Ba, 19 de dezembro de 2023

Atenciosamente,

Secretario Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO Ne: 39 /2024

Data da Reserva

02/01/2024 1

\

Orgio Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\ 4

Solicitante

JOSE EDUARDOC ABREU DE OLIVEIRA

\ -

Dotagdo Orgamentaria

4 N

Céd. Reduzido 2040.39.15000000

Unidade Orgamentdria  03.09.08 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agdo 2.040 - PROMOGAOC DE ATIVIDADES E EVENTOCS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Serviges de Terceiros - Pessoa Jurldica

Conta de Recurso 15000000 - Recursos nfo Vinculados de Impostos

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

[ 4.065.800,00 20_000’00] [ 4.049.300.00J
Motivo

(Destlna—se para atender a contralagéio de empresa especializada para apresentagdo do Grupo Musical Pagode ds Responsa no dia 05 de
janeiro de 2024 em comemorag8o acs tradicionals festejos do Boi Janeiro, nesta.

o J

POJUCA, em 02 de janeiro da 2024 4

| =

ALVARO SIERPFSKI NASCIMENTO

Soflgitante R nsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF; ,902.965-53




POJUCA

FREFEITURA MUNICIPAL

CI n° 228/2023 - Pojuca, 21 de dezembro de 2023

A
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Att. José Eduardo Abreu de Oliveira

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAQO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024

Estamos por meio deste, em atendimento & CI n® 769/2023 que trata da solicitagio de indicagiio de Detagio
Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2024, visando a contratagio de empresa especializada para
apresentacdo do Grupo Musical Pagode de Responsa no dia 05 de janeiro de 2024 em comemoragdo aos
tradicionais festejo's do Boi Janeiro, nesta. No valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
Informamos que consta no Projeto de Lei Or¢amentéria Anual/2024, conforme abaixo:

ORGAO: 03.09.09 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECELJ
ATIVIDADE: 13.392.6.2.040 - PROMOCAQ DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
Elemento de Despesa: 339039 — Quiros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordindrios R$ 4.075.000,00

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Alvaro Sierpjnski Nascimento
Superintendgnte da SEFAZ
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA RUNKCIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgédo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA - 28472023
Interessado:
Responsavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 21/12/72023
Assunto: Apresentacao de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

Prestagéo de servigos de apresentagédo do Grupo Musical. PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado
no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro,
neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em: 21712712023 u de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras « ) Orgao / 03.09.09
Unidade:
Sefvigos [{ X ) 20.000,00 | Atividade: 2040
Compras (( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 015000
Recurso:

Dotagao Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso finangeirg para a realizagdo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada pfe

\'S

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José $iqueira Costa Junior
Superintendente de Gestdo Contabil e Secretario Municipal da Fazenda
Orcamento Publico Em: 21/12/2023

Em: 21/12/2023

Autorizo a Comissédo Permanente de Licitac&o a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimenteo da solicitagdo contida neste documentgq.

Em: 2171272023

l

CARLDS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGO / OBRAS
Convite { ) |Dispensa (__) |Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) Inexigibilidade (X) |Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |( ) [Outros ( ) |Periodode 03 (trés) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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=34 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA — 284/ 2023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETIVO:

Prestagio de servigo, apresentacdo do Grupo Musical: PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia
05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste
Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: LJF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA
CNPJ/MF n@ 34,955.173/0001-85
Enderego: Rua Domingos Ramos, s/n° Bairro: Jardim Petrolar, Municipio de Alagoinhas/BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializagio.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada est&o condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transag¢ao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 20.000,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situacdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso |1, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNILIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria & Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294 055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa LJF
REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n°
34.955.176/0001-85, estabelecida na Rua Domingos Ramos,
s/n° Bairro: Jardim Petrolar, Municipio de Alagoinhas/BA -
Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA
JUNIOR, portador da CNH n° 03872820824 DETRAN/BA e
CPF/MF n°. 813.216.605-10, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigbes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMERA - DO OBJETG_ .~~~ ————-—"—=—" "~ ™™

Constitui o objeto do presente contrato a prestagéo de servigo, apresentagdo do Grupo Musical:
PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em
Comemorag@o aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste Municipio, conforme proposta
anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 284/2023 e Inexigibilidade de
Licitagdo n°. ___ /2023.

ICCAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DEE

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagtes:

1 - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/lbanda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagfes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucio deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ac CONTRATADO condi¢des que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execu¢éo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execuc¢ao do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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58 ESTADO DA BAHIA
g PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

pOINCH ~7
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA RUNICIPAL

e) colocar a disposi¢do do CONTRATADO: palco, sonorizag8o e iluminagdo para realizagio do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagio do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar 0 pagamento de todas as Licencas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagédo e
Distribuicdo), por decorréncia da promogao e execugio publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdc comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrumento.

(CTAUSULA TERCEIRA -DOPRECOE DA

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
Banco: SICCOB, Agéncia: 4105, Conta Corrente n® 3243-5, em 02 (duas) parcelas, da sequinte
forma:

]

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) apés a realizacéo do evento:

§ 1°. A composig&io do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO DURAGAO| VALORRS$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. |PAGODE DE RESPONSA 05/01/2024 | 21:00 Hrs | 02 (duas) 20.000,00
horas

§ 2° Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestacédo
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

[CLAUSULA QUARTA -DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS . ]

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
ProjetofAtividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

ELAUSUCA QUINTA - DA VIGENCIA " R

O contrato decorrente da presente licitagéo a ser assinado com o [icitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 03 (trés) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigbes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA DA

- o K prer— — I

-

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNLCIPAL

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso |1, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentacéo artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido plblica, ficando
estabelecida a vinculacdo do presente contrato ac Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
__ 12023 e a proposta de prestagio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSHLA SETIMA - DA FISCALIZACAG '~ "7 '~ e

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obriga¢gdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagéo da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocacéo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizacdo investida dos mais ampios poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissbes que considere em desacordo com as
obrigagbes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato serd acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agéo da
Fiscalizag8o, permitindo o acesso aos servigos em execugio, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por preco global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizaréd apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso ), da Lei Federal n° 14,133/2021.

[CLAUSULANONA - DA EXTINGAS ~ . et

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga¢des nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequagdo do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) podera a Administragio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugio contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério € a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragdo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagido dos pagamentos j& efetuados e ainda devidos;
c) indenizagdes e muitas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolucdo da garantia, se houver,;

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingéo:
¢) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
do Contrato, apds a compensagéao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execu¢ao do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e & devolugéo da garantia.

T e vy T i I L T T T T pepp— " n—-I

ICLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOE - e

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateraimente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagao técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessdaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificagdo do regime de execucio do servige, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;
Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
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b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execugac do servigo;

¢) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forca maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugio do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigéo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2° Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, acréscimos ou supressbes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
Servigos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes uniiaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagéo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administra¢do sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragdes contratuais para supressao de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que n&o caracterizam alteracdo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo,
como nas seguintes situagbes:

a) variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacéo de pregos previstos
no proprio contrato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizages financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alterages na razdo ou na denominagéo social do contratado;

d) empenho de dotagbes orgamentarias.

+ —r — -

[GLAUSULA DECIMA PRIMEIRA-DAFORCAMAIOR =~~~ ™ 3

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigacdes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n&o responderéo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

LLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DASPENALIDADES — " """~ . ]

A inexecucdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Adverténcia;

b) Multa;

c) Impedimento de licitar @ contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2° Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3° As sangbes somente serédo aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentacdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias dteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério € o seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrages
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensacéo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagio por
ato da Administrag@o, bem como até a recomposigéo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

ICLAUSULA DECIMA TERGEIRA - COBRANCA JUDIGIAL, _~ .. ..~ R

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengéo ou compensacao de créditos, sempre que possivel.

ICLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTECAODEDADOS . [~ """~ "}

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagbes

de érgdos reguladoresf/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugées
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de n&o
mais poder cumprir estas obrigages, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
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este fato imediatamente a8 CONTRATANTE, que terda o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2° Manter ¢ utilizar medidas de seguran¢a administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecao desses dados contra
acesso n&o autorizado, destruicdo, uso, modificagio, divulgacio ou perda acidental ou indevida.

§ 3% Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagéo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com o©0s dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com exceg¢lo da prestacdo de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagéo a protecao de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagcado por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cépias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgées.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢oes legais relativas a protecdo de

Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
‘ da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

[CLAUSULA DECIMA QUINTA —DO FORQ ) 1

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que no possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.
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a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutives, salvo disposigio em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Ec[uardo Bastos Leite Livanildo José Ferreira da Silva Janior
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ LUF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1; Testemunha 2:
e
Lo Galey 72 \
Non{g: Nome:
RG: 158U HA0116- RG: ?é P,
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FOLHA DE INFORMAGAQO
POJUCA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

-

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 284/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagio direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagdo de servicos de apresentagdo do Grupo
Musical: PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo,
em Comemoragéo aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste Municipio, conforme
proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n° 768/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagio dos servigos;

2 - DFD e Termo de Referéncia

Proposta de Pregos;

3 — Documentos de Habilitag&o Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagio
Técnica;

4 — Cl n° 769/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 - PA n® 284/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito;

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

J A Vgg:hEIS

¢ Methbro da COPEL

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP:; 48.120-000
CNPJ/ME: 13.806.237/0001-06




FREFPEITURA RUNIGCIPAL

1.5 POJUCA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 22 de dezembro de 2023.

Consulente: Membro da Comisséo de Licitagao

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagcdo - Contratagdo da empresa LJR
Representa¢des Comerciais LTDA — APRESENTACAO DA BANDA PAGODE
DE RESPONSA

Ementa: Contratacdo de Banda
para os festejos em comemoragio
aos tradicionais festejos do Boi
Janeiro, no Municipio de Pojuca.
Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacdo da banda
Pagode de Responsa. Contratagio
Direta. Inexigibilidade de Licitacao.
Art. 74, II, da Lei 14.133/2021.
Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e
possibilidade de se realizar contratagdo da banda Pagode de Responsa, em
comemoracio aos tradicionais festejos do Boi Janeiro, no Municipio de

Pojuca, com o show a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “Em
virtude da necessidade de manteri tradicio dos Festejos do Boi
Janeiro, estimulando o comércio e mantendo a tradicdo cultural, o
Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo,

Esporte, Lazer e Juventude, estara promovendo diversas ativids
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culturais durante os festejos como: desfile dos grupos culfurais,
baianas, grupos musicais, grupos de capoeira, percussdo e outros.
Durante o evento é estimado a participagio de mais 5.000 (cinco mil)
pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre
outros. Entretanto nio podemos deixar de citar a questio econdmica,
com geracdo de: éhprego e renda, incremento no comércio através de
muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande
comemorag¢io. Vale ressaltar que através da movimentacio, do grande
fluxo de pessoas registradas no municipio durante os festejos, o
comeércio em geral tem registros de um grande aumento nas vendas e

consequentemente no faturamento.”,

Declara ainda que “(...) a banda Pagode de Responsa é conhecida pelo

publico do Municipio de Pojuca-BA, e reconhecidos por sua capacidade de

animar multidées, possuindo larga experiéncia na condu¢ido de shows:

artisticos musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o
publico ouvinte.” Ademais, “comprovou-se que a Empresa LJF
REPRESENTACAO COMERCIAIS LTDA, detentora da exclusividade do
artista, ofereceu um pre¢o adequado ac orgamento previsto para essa
administragéo, € dentro de valores estabelecidos no mercado regional para

todos os efeitos legais”.

Aos autos juntam P.A., Termo de Referéncia, proposta de prego, Declaragido
assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, Contrato da Sociedade, documentos de
Regularidade Fiscal, certiddes, documentos comprovando a notoriedade da
banda, notas fiscais de outros municipios comprovando outras
contratagées do grupo, Solicitagdo de Despesas - SD, informativo de
bloqueio de reserva or¢gamentaria e autorizagdo para abertura de processo

administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.
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II - DO DIREITO
E o sintético relatério. Passa-se a apreciagao juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administrélg:éo Publica deve atender ao
principio da legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na medida em
que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo o
procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento

estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de
proporcionar a Administragio Publica norte na sua atuagdo no que
concerne a contratagdo, privilegiando a supremacia do interesse publico.
No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita abertura de
processo administrativo por inexigibilidade de licita¢do, em decorréncia de

festejo incluido no calendario municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de
Licitacdes - 14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas
as vezes em que existir necessidade de contratagdo por parte da
Administragao Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagdes ou
regulamentacao do referido processo licitatério foram interpretados a luz do
principio da isonomia o qual, néo objetiva a proibi¢do completa de qualquer
diferenciagdo entre os interessados, pois essa ira ocorrer naturalmente com

a selegéo da proposta mais vantajosa & Administragdo Pablica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituigdo Federal
determina, excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar
hipoteses em que a licitagio deixa de ser obrigatéria. Sendo assim, no

artigo 72 e seguintes da Lei n° 14.133/21 prevé as hipoteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que séo

contratac¢oes diretas.
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Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a
contratacdo se da em razdo da inviabilidade da competi¢cdo, justamente
porque sé tem um objeto ou uma unica pessoa (fisica ou juridica) que
atende as necessidades da Administragio Publica, sendg dispensado o

procedimento licitatério.

Em continuag¢fdo a matéria tratada, no que tange a contratagio direta de
profissional do setor artistico, prevista no art. 74, da Lei n° 14.133/2021,

resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a
competigédo, em especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresirio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido piblica; (grifos nossos)”.
A respeito da contratacédo de profissionais do setor artistico como um todo,
Margal Justen Filho entende que ndo é uma competéncia natural da
Administragido Publica, defendendo que o desenvolvimento de atividades
desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No entanto, o
doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encargo
diretamente, por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para

satisfazer um determinado interesse publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competigéo
entre os profissionais do setor artistico torna-se inviavel, uma vez que o

critério de comparacdo entre eles é artistico e inerentemente subijetivo,

afirmando o autor que:

“l...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos
artisticos néo depende da inexisténcia de outros artistas
que também possam prestar o servigo. Alids, pode e
costuma haver varios artistas capazes e habilitados,
mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo publi em
tributo a singularidade da expresséo artistieda”
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Assim sendo, nio podera o gestor publico realizar contratacées arbitrarias,
impondo suas preferéncias pessoais, razédo pela qual o legislador decidiu

individualizar, no inciso II, do aftigo 74, a contratacido direta de

profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizagdo do artista a ser contratado; a
redagédo do inciso IL do artigo 74 ) menciona somente a contratacdo de
“profissional do setor artistico”, silenciando sobre artistas amadores. Nesta
esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas néo-
profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de

grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” & aquele
“inscrito na Delegacia Regional do Trabalho”, exigindo o mesmo registro
para os agenciadores desses profissionais, “constituindo esse registro
éi:éﬁlento indispenséavel a regularidade da contratagdo”, conforme disciplina
a Le1 n°® 6.533/1978 - que regulamenta as profissbes de artista e técnico
qm espetaculos de diversées. Entretanto, o autor esclarece que, apds a
p;ubhcac;ao da Lei n® 13.874/2019 - Declara¢édo de Direitos de Liberdade
Economlca -, a inscrigdo no érgéo oficial competente ndo deveria mais ser
exigida, uma vez que o artigo 3° da mencionada legislacdo versa da

seguinte forma:

“Art. 3° Sdo direitos de toda pessoa, natural ou
N juridica, essenciais para o desenvolvimento e o
crescimento econdmicos do Pais, observado o disposto
no paragrafo inico do art. 170 da Constitui¢do Federal:

I — desenvolver atividade econdmica de bailxo risco,
para a qual se valha exclusivamente de propriedade
privada prépria ou de terceiros consensuais, sem a
necessidade de quaisquer atos publicos de liberagéo da
atividade econémica; [...].” (grifos nossos)

De-acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba

ehsejando uma interpretacdo pela contratacdo por meio de proce
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licitatério, “o que néo faz muito sentido se analisada a questéo [...], porque
os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo por
natureza singulares, cuja comparagéo € subjetiva”. O autor considera que a
inexigibilidade se impde tanto para os artistas amadores, quanto para os
profissionais, de forma que a contratagdo daqueles se basearia no caput do

artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento no inciso II.

Q Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n°
01019-18, emitido por sua Assessoria Juridica (AJU), referendou
entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibigdo, por parte do

legislador, da contratacido direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de
qualquer setor artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em
sua obra “Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo
Piblica, Editora Férum, Belo Horizonte, 2011, assevera
que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso Iil do artigo
25 ndo proibe a contratagdo de artistas amadores. Ele
simplesmente preceitua que a contratacéo deles nao é
feita por inexigibilidade, obrando em contradigéo, ja que
para os artistas profissionais reconhece a inviabilidade
de competicio e, por conseguinte, a inexigibilidade.
Mas, para admitir tal distingédo, a natureza do contrato
de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente,
nao é verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de

. critério subjetivo, calcado na criatividade, o que torna
invidvel a competi¢do e, por efeito, autoriza a
inexigibilidade. Ademais, é possivel que artista amador
seja consagrado pela critica e pelo piiblico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais.
A arte repousa no espirito, ndo nos registros da
Delegacia do Trabalho.”

Nzo obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada
em 2011, sob a égide da Lei n° 8.666/1993, o dispositivo referente a

contratagdo de profissionais do setor artistico manteve-se similar na Lei n°

14.133/2021, de forma que o posicionamento néo se altera

07%)%
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O requisitc secundario é a contratacio por meio de empresirio
exclusivo ou diretamente com o artista profissional. Neste sentido, a
prépria Lei n® 14.133/2021, no §2° do artigo 74, estabelece o conceito de

“empresario exclusivo”:

'
)

“Art. 74 [...]

§2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragio,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente ¢ continua de representagdo, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratacio direta por
inexigibilidade por meio de empresiario com
representacido restrita a evento ou local especifico.”
(grifos nossos)

Dessa feita, é possivel que a Administragdo Plblica busque a contratagio
pessoal do proprio artista profissional ou entre em contato e negocie com
empresario exclusivo do profissional do setor artistico, sendo esta a
situagcdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a
contratagdo com o empresario do artista, a legislagdo exige o atendimento

de trés condi¢des.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento”

que demonstre a permanéncia e continuidade da relacio de exclusividade

entre o empresario ¢ o profissional, ou seja, a exclusividade devera ser
comprovadamente nédo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediagéo irregular por parte do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera limitar-se ao

territério nacional — um nico empresario exclusivo no Brasil, com quem a

Administragao Publica contratara — gu a um Territério Estadual especifico —

o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente publico
coi;tratante, nunca a um territorio municipal ou a um conjunto de

municipios.

0Ra|
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Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e
continua nfdo se restrinja a um evento ou a um local especifico, o que

inclui ainda datas especificas, caracterizando a_eventualidade irregular da

relacdo entre o empreséario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérdéo recente
do Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre declaragdes de exclusividade

restritas a temporadas, datas ou localidades especificas:

“Na contratacido de profissional do setor artistico por
inexigibilidade de licitagdo, a apresentacdo de atestado
de exclusividade restrito ao dia e & localidade do
evento, em vez do contrato de exclusividade entre o
artista e o empresario contratado, caracteriza grave
infracdo & norma legal, ensejando, ainda que nao
configurado dano ao erario, aplicacdo de multa e
julgamento pela irregularidade das contas, haja vista
que o contrato de exclusividade é imprescindivel
para caracterizar a inviabilidade de competicio de
que trata o art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993.”

Acérdao TCU n°® 1.341/2022 - Segunda Camara. Rel.
Min. Augusto Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas
normas licitatérias da Lei n° 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos
dispositivos constantes na Lei n® 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n°® 14.133/2021 é a consagracio
pela critica especializada ou pela opinido piiblica. Destaca-se que a
cbnsagragéo é alternativa: o profissional do setor artistico — para ser
contratado diretamente por meio do inciso II, do artigo 74 — podera ser
consagrado pela critica espeéializada ou pela opinido publica, ndo sendo

obrigatério que apresente as duas aprovagdes sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagracdo ndo € um critério para a escolha do artista a

ser contratado, ¢ sim um pré-requisito que possibilita sua escolha,

contratacio direta.
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Acerca da comprovagdo da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte

trecho de obra de Jacoby Fernandes:

“E 6bvio que niao se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o
artista, mas que indique sucintamente por que se
convenceu do atendimento desse requisito para
promover a contratacgio direta, como citar o nimero de
discos gravados, de obras de arte importantes,
referéncia a dois ou trés famosos eventos. No mundo
com predominadncia da divulgagdo por meios de
comunicagdo a distancia e virtual, a comprovagio ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas que ndo possuem consagracéo pela

opinido publica ou pela critica especializada, a doutrina possui diferentes

vertentes, destacando-se neste trabalho os posicionamentos de Joel de

Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados,
aciueles que nao possuem consagra¢do popular ou especializada também
prestam seus servigos com estilo pessoal e singular. Nestes casos, €
necessario analisar a intencdo administrativa da escolha: se a
Administracio Publica utilizar como critério de escolha a melhor qualidade
técnica, devera realizar um concurso — modalidade de licitagdo para escolha
de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo €°, inciso
XXXIX, da Lei n°® 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a inten¢do de
contratar objeto artistico que agrade o publico e nao necessariamente o de

melhor qualidade técnica, devera utilizar a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que néo
idéntico. De acordo com o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do
artista permitem a contratagido direta®, de forma que artistas nao

consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra

modalidade licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu

pensamento difere do de Niebuhr quanto a possibilidade da realizagéo de
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja

expediu a Instrugdo n° 02/2005, que orienta os Orgdos e entidades

municipais quanto aos procedimentos a serem observados na contratacgio

. . . . 1 - .
de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico,

tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatdério, quanto

mediante inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

Considerando que a referida publicagao trata da inexigibilidade licitatéria,

cabe reproduzir a seguir alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o 6rgdo ou
entidade responsiavel pela realizagio do evento
encaminhard ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa,
banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n®
8.666/93, devidamente autuada, protocolizdada e
numetrada, gerando processo administrativo,
instruido com os seguintes dados:

I. nome oun denominagio da empresa ou atracio a ser
contratada;

II. razdes e justificativas que motivaram a escolha da
emprésa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atragao mais adequada a
atenider a singularidade do objeto;

III. valor da contrataciio, discriminando a forma de
pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal,
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da
competicio, devendo anexar recortes de matérias
jornalisticas e da critica eapecializada que inditfjuem
tratar-se de artista comsagrado pela opiniio publica
local, regional ou nacional;

VI. documento, registrado em cartorio, gque
demonstre a exclusividade da representagdo por
empresirio de artista a ser contratado, desde_que
nio se yrestrinja aos dias e localidades

correspondentes & apresentacdo do artistz

0¥
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pela Instrugdo TCM n° 01/2017, publicada no DOE
TCM de 12/05/2017).

VII. o documento previsto no inciso VI deveri
comprovar a néo eventualidade ou precariedade da
relagdio entre o artista e o seu representante.
(alterado pela Instrugéo TCM n® 01/2017, publicada no
DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

Art. 4°. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente,
a contratagao de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido puablica, nos termos do
art. 25, inciso IIl, da Lei Federal n° 8.666/93, nio se
aplicando a contratacio de empresa oun profissional
fornecedor dos servicos de locacio, _transporte,
instalacdo e manutencdo de palco, iluminacgio,
sonorizacdo, bem como transporte e hospedagem de
pessoal e outros inerentes a realizagio do evento.

Art. 5°. Somente podera ocorrer Dispensa de Licitagio
para a contratagao de empresa, bandas, grupos
musicais ou profissionais do setor artistico hos casos
previstos no art. 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93.” (grifos nossos)
Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n° 02/2005, a fim de
que sejam conhecidas todas as suas disposigbes, especialmente aquelas
referentes ao instrumento contratual a ser celebrado na contratacio de um

profissional do setor artistico.

As referidas consideragdes possuem carater orientativo, elaboradas de
acordo com as disposi¢ées da-legislagdo vigente ¢ estudos até entdo

realizados acerca da matéria.,

Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias
possiveis, pois é o dinheiro publico que se esta empregando, de modo que
nio basta selecionar o melhor preco, urge se certificar, também, se a

empresa interessada se encontra em condi¢ées econdmicas, estruturaj

técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

O3
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Desta forma, ressalte-se qle’a inexigibilidade de licitagdo sera efetuada
dtfavés de um procedimento com a observancia dos principios que regem a
Administragéo quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade,
pubhcldade ¢ eficiéncia, buscando a selecdo do contrato mais adequado e

vanta_]oso & Administracao.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo
limite discricionério, autorizando o administrador a optar pela escolha que
melhor atenda ao interesse publico em razdo das préprias caracteristicas
da perforrﬁance artistica desejada. E no caso em tela essas observacgoes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretagédo extraida do art. 74 da Lei de
Licitagbes inegavelmente revela uma margem de discricionariedade
conferida ao administrador para realizar determinadas contratagdes sem

necessidade de procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de
obter a melhor proposta através de uma licitagéo, pois a escolha de artista

€ fruto do poder discricionario do administrador aliadas a impossibilidade

de precificagdo ou mensura¢do competitiva da producgdo intelectual e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da
empresa LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n® 34.955.173/0001-85, a qual representa a banda Pagode de
Resgonsa, para apresentacéo no dia 05/01/2024 (Festejos do Boi Janeiro),
tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar o referido

artista, uma vez que pertence ao mesmo.

12
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III - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a
que alude o Art. 74, II, da Lei 14.133/2021 ¢ em razido do interesse da
Administracdo em contratar empresa especializada para realizar show
artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que néo possui competéncia para adentrar
na seara econdmica da contratagiao pelo que, ao certo, a Secretaria
competente fez o estudo necessario para avaliar se os pregos estdo de

acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.j.

13
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

.)'[’E:'
POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAOQ N° 002/2024
N°. de Processo: PA — 284/ 2023 Data: 02/ 01/ 2024

OBJETIVO:

Prestac&o de servigo, apresentacio do Grupo Musical: PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia
05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragido aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste
Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: LIF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA

CNPJ/MF n® 34.955.173/0001-85
Enderego: Rua Domingos Ramos, s/n°, Bairro: Jardim Petrolar, Municipio de Alagoinhas/BA.

. “ JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:
{

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas altera¢des posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos serem considerados especializados, assim como o©s consultores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializagao.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°®. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transacdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORGAMENTARIOS:

Obras { ) Orgéo / 03.08.09
Unidade:

Servigos |( X ) 20.000,00 | Atividade: 2040

Compras |[{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000

. Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

oo xk..:

Secretario de Cq!‘; v ‘g o, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO O

DENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso I, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formylado pela Assessoria Juridica.

Em: 02/01/2024 M @\/
ar uarao S e

Prefeito do Municipio de Ppjuca

g

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 002/2024

PREPELTURS PUNIELPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e
CPF n® 214,294 ,055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa LJF
REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n.°
34.,955.176/0001-85, estabelecida na Rua Domingos Ramos,
s/n°, Bairro: Jardim Petrolar, Municipioc de Alagoinhas/BA —
Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu Sdcio
Administrador, 0 Sr. LIVANILDO JOSE FERREIRA DA SILVA
JUNIOR, portador da CNH n°® 03872820824 DETRAN/BA e
CPF/MF n°. 813.216.605-10, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condi¢des seguintes, acordam:

T — -1

Constitui o objeto do presente contrato & prestagdo de servigo, apresentagdo do Grupo Musical:
PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em
Comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste Municipio, conforme proposta
anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 284/2023 e Inexigibilidade de
Licitagao n°. 002/2024.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

1 - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagdes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugdo deste Contrato;

d}) assumir todo e qualquer prejufzo decorrente da nio execugéo dos servigos, a que der causa;

) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il -do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condiges que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagbes estipuiadas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer altera¢io nos prazos e crono as da execucao do
servigo contratado;
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 20-000 1

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-0
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e} colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagdo e iluminagéo para realizag&o do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacgdo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritoério Central de Arrecadagdo e
Distribui¢do), por decorréncia da promogdo e execugdo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, comrespondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
Banco: SICCOB, Agéncia: 4105, Conta Corrente n°® 3243-5, em 02 (duas) parcelas, da seguinte
forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 2% (segunda) parcela no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) apds a realizagao do evento;

§ 1°. A composi¢ao do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/IBANDA/GRUPO DATA HORARIO DURA(;AD VALOR R%
MUSICAL APRES. PO SHOW
1. |PAGODE DE RESPONSA 05/01/2024 | 21:00 Hrs | 02 (duas) 20.000,00
horas

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios & prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programago:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

O contrato deccrrente da presente [icitag8o a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 03 (trés) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigcdes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

[CLAUSUTA SEXTA - DATNEXIG

dNsahia — CEP: 48.120-000 2
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O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso ll, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagio artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
002/2024 e a proposta de prestagéo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

ICLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGCAO — N 1

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissies que
considerem em desacordo com as obrigages da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessadrios ac acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagido da execugdo do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestag@o dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessérios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagéo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissGes que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestido do presente contrato serd acompanhada peio Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezermbro de 2023.

§ 5°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agéo da
Fiscalizagéo, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagées que lhe forem efetuadas.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

[CCAUSULA NONA - DA EXTIRCAG _ ~ ]

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto,

§ 1°. Se as obrigages néo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequagdo do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no itdm anterior decorrer de culpa do
coniratado:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Poju ia — CEP: 48.120-000 3
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) poderéd a Administracéo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugio contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes hele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5°% A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rescis@o se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica coniratada, deverd ser formalizado
termo aditivo para alteragio subjetiva,

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos; I
b) relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver,

b) os pagamentos devidos pela execugo do Contrato até a data da extingao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) c ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apés a compensacéo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta serd reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execucdo do Confrato, conforme atestado em laudo da comissédo
especial designada para esse fim e a devolugdo da garantia.

[CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES o T 1

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragac:

a) quando houver modificagéo do objeto para melhor adequagdo técnica a seus objetivos, desde

que nhio transfigure o objeto da contratagao.
b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou

diminuigado quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
Il - por acordo entre as partes:
a) quando necesséria a modificagdo do regime de execugdo do servigo, bem como do modo de {

fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

hia — CEP: 48.120-000 4
37/0001-06
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b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a comespondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execucao do servigo;

¢) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticio objefiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado seré
obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais n&o poderao transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessdrio, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagéo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alteragbes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se 0 contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdao ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebrag&o de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacéo de precos previstos
no prépric contrato;

b) atualizagbes, compensag¢des ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragbes na razao ou na denominagéo social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

Caso o0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagzo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE cbrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°, O CONTRATANTE & 0 CONTRATADO néao responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

A inexecugao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte
infratora as sangdes previstas noarl} 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a previa e ampla
defesa em processo administrativ

Rua Cidade do Salvad 2-288, Pojuca I1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
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a) Adverténcia;
b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento)} do valor total do presente contrato para a
parte gque deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingdo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realiza¢&o do evento,

§ 3°. As sangbes somente ser@o aplicadas apés o decurso do prazo para apresentagio de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Gteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias (teis, contados da ciéncia da
aplicagéo da penalidade ou da publicagéo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas n&o se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pals e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragées
cometidas.,

§ 5° Ressalvada a hipotese de existir requerimento de compensacéo devidamente formalizado, ¢
CONTRATANTE suspenderd, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposigéao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucéo,
constituindo este Contrato titulo executive extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante
reteng&o ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagtes
de drgéos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e polfticas de prote¢do de dados de cada pafs onde houver qualgquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer raz&o, concordg efn informar de modo formal
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este fato imediatamente a CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdc desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo ¢ na medida abrangida por sua permissio de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientard a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagéo a protecdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com exceg¢do da prévia
autorizagéo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de coépias, resumos, compilagbes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagées.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualguer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas a protegdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo quanto a
prote¢do e uso dos dados pessoais.

ICCAUSULA DECIMA GUINTA = DO FORO I . 1

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que n@o possam ser compostos pela conciliagéo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 {duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido € achado conforme.
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ICLAUSULA DECJMA SEXTA — DAS DISP INAS = T Ty

a) Fazem parte do presente confrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-

a0 os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pgjuca, 02 de Janeird\de 2024. _ o
: C % @’\‘ LVANILDO JOSE FERREIOA DA SILVA JUNIOR
\ Data: 02/01/2024 12:08:55-0300
M Verifique em https:/validae J8.gov.tr
te

Carlos Eduardo Bastos Livanildo José Ferreira da Silva Jinior
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ LIF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA
, CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 1: Testemunha 2:

W st ~
Nome: Nome:
RG: NS SY RG: RN Y

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 8

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

L e



ESTADO DA BAHIA

;«... PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2024

N°. de Processo: PA —284 /2023

Objeto - Prestagio de servigo, apresentagédo do Grupo Musical: PAGODE DE
RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragéo
aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste Municipio.

Contratada — LJF REPRESENTAGCOES COMERCIAIS LTDA

CNPJ: 34.955.173/0001-85

Valor Global — R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Fundamentacdo: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024.

\ pojuca
prefeitura 1§ fubira

enHLASREYDE OLIVEIRA
U mo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITU MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2024

N°. de Procasao: PA — 284 7 2023

Objeto - Prestagiic de sarvigo, apresentagfio do Grupo Musical: PAGODE DE
¥ RESPONSA, a ser roalizado no dla 05 de janeiro de 2024, ac vivo, e Comemoragio
j acs Tradicionais Festejos do Baol Janeiro, neste Municipio.

Contratada — LJF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA

CNP.J: 34,955.173/0001-85

Vzalor Global — R$ 20.000,00 (vinte mi! reais).

‘ Fundamentaglo: Art. 74, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas
| aliteracoes posteriores.

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024,

prefeltura Mug-k
TR
JOSE EDUA

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahla — CEP; 48.120-000
CNPJMF: 13.800.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.
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JUCA

PREFEITURA MUHICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 002/2024

N°. de Processo: PA —284 /2023

Objeto - - Prestagdo de servi¢o, apresentacdo do Grupo Musical: PAGODE DE
RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragéo
| aos Tradicionais Festejos do Boi Janeiro, neste Municipio.

Contratada - LJF REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA

CNPJ: 34.955.173/0001-85
Valor Global — R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

N°. Inexigibilidade: 002 / 2024

Fundamentagao: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 03 (trés) meses

Pojuca, 02 de janeiro de 2024.

{.

Prefeitura Mr ! A' e Pojuca

Qljyelra
l]. Ug ':Ulturan

BREY'DE OLIVEIRA
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Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PEEFRIFOAL NUNICEZAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°, 002/2024

N°, de Procasso: PA — 284 7 2023

Objueto - - Prostacio de servigo, apresentagiio do Grupo Musical: PAGODE DE
RESPONSA, a ser realizado no dia 05 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragio
aos Tradicionais Festejos do Bol Jansairo, neaste Municiplo.

Contratada — LJF REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNP.J: 34.955,.173/0001-85

valor Global — R$ 20.000,00 {vinta mil reaia).
N°. Inexigibilldade: 002 / 2024

Fundamentagiio: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas aiteragles

Periodo de Vigéncia: 03 (rés) meses

Pojuca, 02 de janeiro de 2024.

Rua Cidade do Ssivadar, n® 2-288, Pojuca Il, PojucasBahla — CEP: 48.120-000
CNPJMF; 13.808,237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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